Enfin il y a une cause d'erreur, plus rare sans doute et en même temps plus difficile à discerner, contre laquelle il faut se tenir en garde : des conseillers, qui accompagnaient le roi dans un voyage, pouvaient ne pas le suivre

<sup>1</sup> Arch. nat. S. 3296, n° 4.

<sup>2</sup> *S. Ludovici, Francorum regis, in patria Occ. una ordinatum* (J. 884).

<sup>3</sup> Les légendes sont en partie détruites ; mais on dis-

tingue encore sur le premier (S. 6483) *S. Fra[ncoisi]... justitiæ Normanniæ*, et sur le second (S. 3667)... *justitiæ in Burgundia ordinatum*.

<sup>4</sup> Cf. Ord. t. XII, p. 354.

Parisiensis civitatis nota et clausula *Per regem* insimul accedunt, nullo prorsus contradicente instrumento cui alterius loci nota inscripta fuerit.

Quod si litteras Parisiis datas exceperis, ceteras locorum notas inter se collaturus, ea quæ aptissime non congruant paucissima esse reperies, nullaque forsitan tibi succurret interpretatio, nisi ipsa amanuensium culpa, quibus scilicet hoc interdum accidebat ut in exscribendis numeris, vel mensium locorumve nominibus, imprudentes errarent. Quod etsi nonnunquam evenisse constat, aliam tamen causam esse conjicimus cur nonnullis in instrumentis discordantes locorum notæ occurrant.

Hoc enim nobis, exempli gratia, amanuensium culpa accidisse non videtur ut, dum rex alibi esset, tria instrumenta Rotomagi data fuerint, primum mense Octobri 1308, secundum mense Aprili 1309, tertium mense Octobri 1323. Utroque enim Aprili et Octobri mense, Scaccario Pascae et Sancti Michaelis, Rotomagi quotannis celebrando, aderant delecti e Parlamento Parisiensi et Camera computorum consilarii. Quoniam autem Parlamento Parisiensi et Cameræ computorum decreta regis vel absentis nomine inscripta ferre et sigillo regio imprimere fas erat, verisimile est delectis ex utroque collegio magistratibus, qui, rege mandante, in Scaccario Normanniæ judicia exercebant, eandem facultatem concessam fuisse, qua scilicet uterentur quotiescumque in aliquem inciderent nodum quem nonnisi regiarum litterarum ope expedire possent. Crescente causarum numero, eo ventum est ut peculiare Parlamento Parisiensi institueretur sigillum, quod quidem regnante Carolo quinto his verbis inscriptum erat: *Sigillum Karoli Dei gratia Francorum regis, in absentia magni Parisius ordinatum*<sup>1</sup>. Fieri potuit ut jamtum Parlamento Tolosano haud absimile sigillum attributum esset: hoc certe regnante Ludovico duodecimo factum fuisse constat<sup>2</sup>. Tempore Francisci primi, sua quoque Parlamento Rotomagensi necnon Divionensi fuerunt sigilla, quæ regis nomen insculptum habebant<sup>3</sup>, ut sigillorum inscriptio cum ipsis instrumentorum formulis concordaret. Hinc itaque colligi posse videtur singulis parlamentis et cameris computorum, ut institui quæque cœperunt, datum fuisse facultatem publica edendi instrumenta quæ, rege absente, ipsas litterarum regiarum formulas usurparent, ita ut una eademque die multiplicibus locis rex adesse fingeretur. Ea causa est cur jam inde a quarto decimo sæculo instrumentis Rotomagi datis, currente alterutro Aprili et Octobri mense, minus confidendum esse videatur, siquidem fieri potest ut, rege absente, in Scaccario Normanniæ edita fuerint. Nec major fortasse fides adhibenda iis litteris quas primis Quadragesimæ temporibus, necnon post diem 15 Augusti, Trevis datas fuisse reperies; anno enim 1302 statutum est<sup>4</sup> ut in posterum delecti a rege magistratus eam in civitatem mitterentur, *Magnos Dies*, de litibus Campanorum dirimendis, die proxima post primam Quadragesimæ Dominicam et Assumptionis festum instauraturi. Vix dubitandum est quin ab his quoque magistratibus regis nomen in publicis instrumentis usurpatum fuërit.